Serv. Determinariond Dirieenziag

Trasmessa: &J S Nwe
s Ao
CITTA’ DI RAGUSA RN E‘ff%f@;i;.,??}%m

SETTORE Vil - CENTRI STORICI E VERDE PUBBLICO
Ragusa Ibfa ~ Tol. 0932-676786- Fax 0932 246570 - E-mail comune.ragusa.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

i

——r ;
N. D'ORDINE OGGETTO: PROGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE

200 2 PSSE PIAZZA CAPPUCCINI PONTE VECCHIO PIAZZA SAN
GIOVANNI - Approvazione atti finaii , collaudo tecnico

S0 2010 ‘amministrativa relativamente ai lavori specialistici “Restauro &
istrutturazione dei pali di illuminazione esistenti” affidati all

ditta Cappa 8. r. |. con contratto n. 1052 del 28.03.2008 e at
lavori di “ Riqualificazione asse piazza Cappuccini - Ponte
vecchio - Piazza San Giovanni * affidati allimpresa De Nica
Costruzioni s.r.l. con contratto n. 29751 di rep. del 25.01.2007

DATA OF. 09 J0ir

‘N 129 SETTORE Vil

!

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI ART. &8 /.R.
Sor#A QA [HPEEHATA CoM el D;x;g‘ {hAhS 88 0% o073
3. dolo Rendoel CAR 2 <ok trwrs. < //04

Fone. 1 S&U. &£ {M‘}{wa. 4
I, RAG
L"anno Duemila Dieci , 1l giorno 7+U = del
mese di ,/;Q,uf,ww nell’ufficio del settore

VIII, IL dirigente dott. Arch. Giorgio Colosi,

ha adottato la seguente determinazione:



IL DIRIGENTE SETTORE VIII

Dovendo provvedere alfapprovazione degii alti finali @ dei coliaudi tecnici  amministrativi, inerenti ai lavori di
Rigqualificazione asse Piazza Cappuccini - Ponte Vecchio - Piazza San Giovanni e considerato quanto segue :

Nel Piano di Spesa anno 2001 deila Lr. 61/81 e 3 V90 approvato con delibera consifiare n. 37 del 03/08/2001 &
stata pravisto i Progetto di Riqualificazione asse Piazza Cappuccint Porte Vecthio - Piazza San Giovanni per un
importo di € 774.685,35 finanziato con fondi anno 2001 art. 18 defla Lr. 1/81, cap. 2504 def bilancio comunale ;

Lo stesso progetto 4 incluso nei programma triennale delle OO PP. 2002-2004, approvato con deliberazione de
C.C. n. 23 del 16.05.2002, con priorta generale n. 1. Nel disporre la progettazione esecutiva & stato rispettato

{'ordine di prioritd indicato nel programma

Con Determinazions Dirigenziale n° 1445 del 26/07/2003 & stato approvato il progetto di che trattasi per un
importo complessivo di € 774.685,35, di cui € 448.221 09 per avori a base d'asta e € 326.464 26 per somma a
disposizione dellAmministrazione. Neifambito delle predette sommae a disposizione , sono inciuse anche e
competenze tecniche relative alla progettazione ed alia D.L. oitre alle attivith accessorie;

Con contratto n. 29571 di rep. dal 25.01.2007 reg. a Ragusa it 08.02.2007 , sono stati affidat! all'impresa Di Nica
Costruzioni s.r.|. con sede in Agrigento 5.5. 145 Km 198+450 c.p. 1;

Con Determina Sindacale 1. 4 dei 0501/2007 & stato nominato § geom. Giuseppe Occhipinti dell'ufficio tecnico
di Ragusa ibla n. q. di condirettore dei lavori in associazione con Ving. Tiziana Rugger gid nominata con Delibera
della Giunta Municipale n. 600 del 25/08/2002 ;

Nel corso dei lavori @ neifambito deltappalto di che trattasi @ stata affrontata la problematica deil'lluminazicne
pubblica della piazza e in merito , la Commissione per | centri storici , cont verbale n. BS3 del 25/10/2007 |, ha
espresso parere favorevole alla installazione dei pali d'illuminazione preesistenti , previo fa ristrutturazione e il
restauro ;

f suddetti tavon sono stati affidati alla Ditta Cappa s.r.|. con seda in Ragusa zona Industriale Il * Fase ,in quanto
tavori specialistici, con Atto di Affidamento del 28/03/2008 reg. a Ragusa in data 03/04/2008 con it n. 1052, con
un importo contrattuale di € 39.817,00, al lordo del ribasso d'asta def 7,85% oitre € 26,034 82 per somme a
disposizions deil Amministrazione , quakll spese tecniche, aneri di discarica ed (VA per un’ importo complessivo di €
62.934, 57 .Tala sormme vengono prelevate e finanziate dagti imprevisti e le diverse economie dsl finanzlamento
originario di € 774.68535 L R. 61/81, cap. 2504 , bilancio comunate ;

| predetti lavor specialistici sono stati collaudati favorevolmente dalling. Tiziana Ruggieri con certificato di
regolare esecuzions amesso in data 05.03.2008 - con un credit residuo in favore della ditta Cappa s.r). di € 174 43
oltre IVA, per un totale di € 191,87, desunto dallo stato finale :

f lavon affidati in appalte alfimpresa Di Nica Costruzioni s.rl con contratts n. 29754 di rep. det 25.01.2007 ,
sono stati collaudati favorevolmente con certificato di regolare esecuzions smesso dall'ing. Tiziana Ruggien in
data 10.03.2009 , dove risulta un credito residuo in favore dedimpresa appaltatrice di € 3.387 38 oltre IVA per un
totale di € 3.704,12 . desunto datlo stato finale

Per quanto sopra motivato

Visto il Regolamento Comunale, relativamente ai lavori in economia, dei beni e servizi e per I'acquisizione in
ecanomia dei beni e servizi e per {'esecuzione dei lavori dell'stenco degli operatoni economici, approvato con Det.
del C.C. n. 6682007 ;

Vista La proposta del Geomn. Giuseppe Occhipinti , quale R.U P parte integrante ;

Visto il parere favorevoie espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria in ordine alla regolarita contabile,
nonche I'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria ;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate
neil'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia |

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regofamento, in ordine aila pubblicitd ed efficacia delle determinazioni
dirigenziali ;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D L.. vo 28/93:
DETERMINA

1} In riferimento ai lavori spectalistici “Restauro e ristrutturazione dei pali di illuminazione aesistenti” affidati
ala ditta Cappa s. r. |. contratto n. 1052 del 28.03.2008 | approvare gli atti finali e il certificato di regolare
esecuzione | emesso in data 05.03.2009 , dalling. Tiziana Ruggieri .che si allega alla presente , con un



2}

credito residuo in favore deila stessa ditta Cappa sr.l di € 174,43 oitre IVA, per un totale di € 191,87
desunto dallo stato finale e come da certificato di regolare esecurione allegato |

Provwedere a iiberare la polizza fidejussoria n. 10648 del'importo di € 2.98500 emessa in data
27.03.2008 dalla societa * Reale Mutua Agenzia 883 Ragusa "

Liquidare Alla Ditta Cappa s.r.i la sornma complessiva di € 191,87 quale credito residuo , giusta fattura
n. 17 del 08.03.2009 che si allega , a tacitazione di ogni avere per i lavori di che trattasi .

In riferimento allappatto dei lavori di * Riqualificazione asse piazza Cappuccini - Ponte vecchio - Piarza
San Giovanni * affidato allimpresa De Nica Costruzioni s.r1. con contratto n. 29751 di rep. del 25.01.2007
approvare gli atti finali e il certificato di regolare esecuzione emesso in data 10.03.2008, che si allega aila
presente , dalling. Tiziama Ruggieri . con un credito residuo in favore deils stessa ditta Di Nica Costruzioni
s.r.l di €3.367,38 oftre IVA, per un totate di € 3.704,12 | desunto dallo stato finale e come da certificato
di regolare esecuzione ailegato

Provvedere a liberare la polizza fidejussoria n. 061551515 defiimporto di € 20,500,00 emessa dalla
societd di assicurazioni RAS in data 21. novembre 2008

Liquidare aila ditta Da Nica Costruzioni s.r.). la somma complessiva di € 3.704,12 quale credito residuo
giusta fattura n. 02/09 def 10.03.2009 che si allega , atacitazione di ogni avere per i lavori in questicne

3) Dare atto che dal pragetto onginario approvato con D. D. n. 1445 del 26.07.2003 per un' importo

complessivo di € 774 685,35 | a lavori compiuti @ cotlaudati , resta un residuo di € 15,507, 39 e parcid
con [a presenta si determina ia liberazions

H Dirigente
Arch. Gi

proposta parte integrante compreaso:

Collaudo Tecnico Amministrativo Ditta De Nica Costruzione
s.r.l. e relativa fattura n. 02/09 del 10.03.2009
Collaudo Tecnico Amministrativo ditta Cappa s.r.l. e
relativa Fattura n. 17/09 del 06.03.2009 .

Ligquidaziocne

1
Da trasmettersi ai seguenti uffici: Ragioneria e ggﬂtrat§g5_

Per presa visione:
1t Direttore Ge S

Ragusa, Il

11 Sindaco



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art.
151,4°comma,del TUEL

Ragusa 0.?(0‘?[2,0 (>

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

G

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere
pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giorni sette, copia della su estesa
determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso
copia al Segretario Generale.

IL MESSO Ci ALE

d

IL MESSO N ATORE,
{Salonia Francesco) ~

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento
del _ suindicato periodo di pubblicazicne e cioé

...............................

al..2.3.5E1.2010

Ragusa..3.0.SET..2010
IL MESSO COMUNALE




— “"‘A’—:::L‘*w e

REGIONE SICILIA
COMUNE DI RAGUSA

Oggetto: Lavori di riqualificazione asse Piazza Cappuccini - Ponte Vecchio ~ Piazza
San Giovanni ~ Restauro e ristrutturazione dei pali di illuminazione

esistenti,

Impresa appaltatrice: Cappa s.r.l. con sede a Ragusa Zona Industriale 11 fase
Contratto in data: 28.03.2008 reg.to a Ragusa in data 03.04.2008 n. 1052 di

Rep. Serie 3~

Importo dei lavori a contratto: € 28.479,24 - al netto dei ribasso d’asta dei
7.65%, modificato in complessivi € 36.899,52 al netto del ribasso d’asta
in virty del primo Atto di Sottomissione, con un maggiore importo netto

di € 7.057,45

1° Atto di sottomissione in data: 11.06.2008 reg.to a Ragusa il 09.11.2008

n.2571 Serie 3~,
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il sottoscritto direttore dei lavori ing. Tiziana Ruggieri, con studio in via
Risorgimento n° 54 a Raqusa,

¥ Visto I'art, 28 della legge il febbraio 1994 n® 109 e successive modifiche;

v" Considerato che il giorno 18 febbraio 2008 & stata condotta la visita di
sopralluogo a seguito di preavviso

v Considerato che sono intervenuti alla visita i Signori:
- ing. Tiziana Ruqggieri, co-direttore dei lavori;

- arch. Salvatore Distefano, Coordinatore per la Sicurezza nell‘esecuzione

- sig. Giuliano Cappa, titolare deli'impresa esecutrice dei lavori
- geom. Giuseppe Occhipinti, Responsabile Unico del Procedimento

La sottoscritta in sequito ai risultati della visita e visto:

a) tutte le leggi ed i regolamenti in materia dei lavori pubbiici;

by il

progetto iniziale approvato con determina dirigenziale n.

14.02.2008, che prevedeva la seguente spesa:

LAVORI A BASE D'ASTA: €32.201,64
Oneri per la sicurezza € 1.363,26
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 30.838,38
Per ribasso d'asta del 7,65% su euro 30.838,38 € 2.359,14
Importo complessivo dei lavori al netto € 29.842,50
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Per I.V.A. al 10% sui lavori € 2.087,68

Cﬁw""

272 del




Per 1.V.A. al 20% sulle forniture €..2.264,98
Totale somme a disposizione € 4.352,66
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 34.195.16

c) la perizia suppletiva approvata con Delibera Municipale n. 330 in data
01.08.2009 con la seguente previsione di spesa:

LAVORI A BASE D'ASTA: € 39.817,00
Oneri per la sicurezza (4,23% sui lavori) € 1.685,66
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 38.131,34
Per ribasso d'asta del 7,65% € 2.917,04
Importo complessivo dei lavori al netto € 36.899,95
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Per imprevisti ed arrotondamenti 3400,00

€
Per I.V.A. (10%) € 4.321,70
Per spese tecniche incluso 1.V.A. € 15.172,87
Per RUP ed oneri riflessi il 2,16% € 860,05
Per Oneri di discarica €

1.900,00
Per I.V.A. al 20% su Oneri di discarica € 380,00 W .

Totale somme a disposizione € 26.034,62
Importo complessivo della prima perizia €62,934,57

d) che le opere sono state finanziate con i fondi di cui all’art. 18 della L.R. n.
61/81

e) i lavori sono stati affidati col ribasso del 7.65% allimpresa di cui in epigrafe
tramite affidamento diretto, in quanto trattasi di interventi inferiori a
quarantamila Euro , a termine del regolamento e del “Codice dei contratti
pubbilici * recepito dalla Regione Siciliana con parere n. 13583 del 04/08/2006
e del Regolamento Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale
n. 66 del 08.11.2007;

f) che limporto contrattuale, dedotto il ribasso del 7,65%, & risultato pari a euro
29.842,50 e il Contratto e stato registrato in data 03.04.2008 n® 1052 Serie
3®

g) che i lavori autorizzati dopo la Perizia di Variante e Suppletiva, al netto del
medesimo ribasso, risultano pari a euro 36.899,52 come dal relativo Atto di
Sottomissione, stipulato il 11.06.2008 e registrato in data 09.09.2008 al n°
2571 serie 3~

h) che a conclusione di quanto precede, il prospetto delle spese autorizzate, in

(2=




seguito alla P.V.S. é il seguente:

~Somme per lavori soggetti a ribasso d’asta € 39.871,00
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.685,66
~Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 38.131,34
--Ribasso d’asta del 7.65% su € 38.131,34 - € 2.917,05
~Importo Contrattuaie dei Lavori € 36.899,52

i) che il verbale dei Nuovl Prezzi & stato registrato in data 09.09.2008 al n°
2571 serie 3/, in uno con I'Atto di Sottomissione;

j) che, come da art.4 del contratto I'lmpresa ha prestato cauzione definltiva
mediante fideiussione con polizza assicurativa prestata daila Reale Mutua
Agenzla 883 n° 10648 dell'importo di € 2.985,00.

k} che i lavorl sono stati consegnati il giorno 07.04.2008 come da verbale in pari
data;

i) che ta durata prevista dal contratto era di 90 (novanta) giorni, con scadenza
pertanto al 06.07.2008;

n) che durante Fesecuzione del lavori Iimpresa ha richiesto una proroga di 60
(sessanta) glorni, e che Famministrazione appaltante, al sensi dell’art.26 DM
145/2000, ha concesso nella misura di richiesta, portandoio quindi al
06.09.2008;

o) che non si sono avute sospensioni dovute a problemi climatici;
p) che non si sono avutl scloperi a carattere nazionale e/o regionale;
g) che non sono state ordinate sospension| dei lavori;

r) che durante I'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni per forza
maggiore;

s) che per effetto delle proroghe concesse il termine di uiltimazione previsto dal
contratto principale & stato spostato al 06.09.2008;

t) che l'uitimazione dei lavori & stata accertata il 04.09.2008 come da certificato
redatto in contraddittorio fra limpresa e il direttore dei lavori in data
18.09.2008, e pertanto in tempo utile;

u) che durante |'esecuzione dei lavori non hanno avuto luogo subappaiti;

v) che l'impresa ha assicurato i suoi operai contro gli infortuni sul lavoro a




Ragusa con poilizza n® 3402509 avente decorrenza continuativa;
w) che durante I'esecuzione dei iavori non sl sono verificati infortuni;

x) che non risuita che I'impresa abbia ceduto I'importo dei suoi crediti né abbia
rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;

aa) che lo stato finale & stato redatto dal direttore dei lavori in data 18.09.2008
ed e cosi riassunto ed ammonta a complessivi netti € 174,43 netti cosi distinti:

- per lavori a misura ed in economia nettj € 36.427,92
da cui sono dedotte:

- per certificati d’acconto gia emessi € 36.253,49

- RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA € 174,43

bb) che Iimpresa ha firmato ii registro di contabilitd senza riserve;
cc) che non & stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum;
dd) che i favori risultano pienamente collaudabili;

ee) che i lavori sono stati esequiti a regola d’arte con buoni materiali, in
conformita al progetto e alle varianti approvate, salvo lievi modifiche entro i
limiti dei poteri discrezionaii della direzione dei lavori e si trovano in buono
stato di conservazione e di manutenzione;

ff} che I'impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dai
contratto e dagli ordini e disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il
ioro corso;

gg} che tutte le singole categorie di lavoro esequite si confanno in tutto e per
tutto alle registrazioni che sono state fatte sui documenti contabili;

hh) che nella contabilita dei lavori sono stati applicati regolarmente e
unicamente, | prezzi di contratto e quelli successivamente concordati e
approvati;

it) che la regolarita tecnico-contabile & stata accertata mediante revisione dei
conti;

ji) che non sono risuitatl errori rilevanti e quindi vengono confermati i conteggi
predisposti dalla direzione dei lavori in sede di Stato Finale.

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra eseguiti dall'impresa CAPPA srl con contratto n®




1052 Serie 1a sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida I'importo netto
complessivo di euro 36.427,92, da cui a detrarre I'ammontare delle rate
d’acconto di euro 36.253,49, resta il credito netto dell'impresa di euro
174,43, che fatta eccezione per la superiore approvazione del presente
certificato, possono pagarsi all'impresa.

Letto, confermato e sottoscritto in Ragusa li OSOL cosy .

L'impresa La Direzione dei i
Giulia op In%ug Z.
’ R\
"‘*‘"T" b o _

Il Coordinatore per la
Sicurezza nell’esecuzione:

arch. Salvatore Distefano
P e VAR

Visto: i R.U.P.
Georn. Giuseppe Occhipinti

e




i f

REGIONE SICILIA
COMUNE DI RAGUSA
Oggetto: Lavori di riqualificazione asse Piazza Cappuccini ~ Ponte Vecchio - Pilazza
San Giovanni
Impresa appaltatrice: Di Nica Costruzioni s.r.i. con sede in Agrigento 5.5, 115
Km 198+450c.p. 1
Contratto in data: n. 29751 di Rep. del 25.01.2007, reg.to a Ragusa il 06.02.2007
n. 156 Serie 1~
Importo dei lavori a contratto: € 416.826,07 - al netto del ribasso d’asta del
7.314 %, modificato in complessivi € 406.856,00 al netto del ribasso
d’asta in virtu del primo Atto di Sottomissione, con un minore importo
netto di € 9.970,07
1° Atto di sottomissione in data: 12.02.2008 reg.to ad Agrigento il 09.04.2008
n. 1251 Serie 3.
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il sottoscritto direttore dei laveri ing. Tiziana Ruggieri, con studio in via
Risorgimento n? 54 a Ragusa,

¥ Visto I'art. 28 delia legge il febbraio 1994 n° 109 e successive madifiche;

v Considerato che il giorne 18 febbraio 2009 & stata condotta la visita di
sopralluogo a sequito di preavviso

v Considerato che sono intervenuti alia visita | Signori:
- ing. Tiziana Ruggieri, in qualita di direttore dei lavori;
- arch. Salvatore Distefano, in qualitd di Coordinatore per la Sicurezza
neli’esecuzione
- geom. Giuseppe Di Nica, in qualita di titolare dell'lmpresa esecutrice dei lavori
- geom. Giuseppe Occhipinti, in qualita di Responsabile Unico del Procedimento

La sottoscritta in sequito ai risultati della visita e visto:
a) tutte ie leggi ed i regolamenti in materia dei lavori pubblici;

b) il progetto iniziale approvato con determina dirigenziale n° 1445 dei
28.07.2003, che prevedeva la seguente spesa:
A) LAVORI A BASE D'ASTA: € 448.221,09
di cui € 18.975,51 per oneri per la sicurezza;
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) per imprevisti ed arrotondamenti € 21.904,12 4 ,
*-\-\.J’

B2) per LLV.A, (10%) su A} + B1) € 47.012,52
B3} per acquisizione immaobili



(Del. G.M. 303 del 2.4.2002) €
B4) per spese tecniche incluso I.V.A. €
B5) per R. U. P, €
B86) per oneri riflessi €
per spese per pubblicita gara €
Totale somme a disposizione €
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €

C) la perizia suppletiva approvata con validazione del R.U.P. in data 07.02.2008

con la sequente previsione di spesa:

A) LAVORI A BASE D'ASTA:
Oneri per la sicurezza
Importo dej lavori a base d'asta soggetti a ribasso
Per ribasso d'asta del 7,314% su euro 418.937,72
Importo complessivo dei lavori al netto

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) per imprevisti ed arrotondamenti
B2) per I.V.A. (10%) su A) + B1)
B3} per acquisizione immobili
(Del. G.M. 303 del 2.4.2002)
B4) per spese tecniche incluso I.V.A.
B5) per spese per pubblicita gara
B6) Per RUP ed oneri riflessi il 2,16%
B87) Per Oneri di discarica
B8) Restauro n. 6 pali e 18 corpi Hluminanti
BS) Per L.V.A. al 20% su B7
B10) Per I.V.A. al 20% su B8
Totale somme a disposizione
Importo complessivo della prima perizia

d) la Perizia di Assestamento Contablle del 18/09/2008 che
Economico dell'Intervento come segue:
A) LAVORI A BASE D'ASTA:
Oneri sicurezza (4,233515% sui lavori)
Importo dei lavori soggetti a ribasso
Per ribasso d'asta del 7,314%
Importo complessivo dei Javori al netto
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Per imprevisti ed arrotondamenti
B2) Per IVA (10%) su € 404,552,97
B83) Per acquisizione immabili

2

103.615,68
140.836,90
4.033,99

1.311,05 B7)

7.750,00
326.464,26
774.685,35

M mmMmmm

™ ™M

437.500,08
18.521,63
418.978,45
30.641,10
406.617,50

13.436,52
42.029,25

103.615,68
140.836,90
3.450,00
9.450,00
16.000,00
29.842,50
3.200,00
5.968,50

I B T T N o T B L I L T )

modificava il Quadro

€
€
€
€
€

367.829,35
774.685,35

435.025,33
18.394,76
416.630,57
30.472,36
404.552,97

40.455,30

Pt e



(Del, GM 303 del 02.04.2002) € 111.249,37
B4) Per spese tecniche incluso IVA € 131.159,41
B7) Per spese di pubblicita gara € 3.450,00
B8) Per RUP ed oneri riflessi il 2,16% € 9,396,55
B9) Per Oneri discarica € 15.496,72
B10) Restauro n. 6 pali + n. 18 corpi illuminanti € 55.140,88

Sommano € 358.714,54
Totale complessivo € 770,901,119
Importo del progetto originario € 774.685,35
Restano in economia € 3.784,16

e) che le opere sono state finanziate con i fondi di cui all’art. 18 della L.R. n.
61/81

f) che a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati aggludicati all'impresa di cui
in epigrafe, col ribasso del 7,314%;

g) che l'importo contrattuale, dedotto il ribasso del 7,314%, e risultato pari a
euro 416.826,068 e il Contratto & stato registrato in data 06.02.2008 n® 156
Serie 1° n°29751 di repertorio;

h) che i lavori autorizzati dopo la Perizia di Variante e Suppletiva, al netto del
medesimo ribasso, risultano pari a euro 406.856,00 come dal relativo Atto di
Sottomissione, stipulato il 12.02.2008 e registrato in data 09.04.2008 al n®
1251 serie 3°;

i} che a conclusione di quanto precede, il prospetto delle spese autorizzate, in
sequito alla P.V.S. & il seguente:
Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta € 437.500,08
-~ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso £ 18.521.63
- Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 418.978,45
€
€

— Ribasso d’asta del 7.314% su € 416.630,57 - 30.641,10
—~ Importo Contrattuale dei Lavori 406.617,50

i} che in sequito alla Perizia di Assestamento Contabile il prospetto delle spese &
stato rmodificato come segue:
— Somme per lavori soggetti a ribasso d’asta 435.025,33
— Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 18.394,76

€
€
- Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 416.630,57
€
€

—~ Ribasso d’asta del 7.314% su € 416.630,57 - 30.472,36
- Importo Contrattuale dei Lavori 404.552,97

i) che il verbale dei Nuovi Prezzi ¢ stato registrato in data 09.04.2008 al n°

<

¥

. e



1251 serie 3/, in uno con I'Atto di Sottomissione;

j) che, come da art.4 del contratto I'impresa ha prestato cauzione definitiva
mediante fideiussione con polizza assicurativa prestata dalla Societa di
Assicurazioni RAS in data 21.11.2006 n°061551515 dellimporto di €
20.900,00.

k} che i laveri sano stati consegnati il giorno 31.01.2007 come da verbale in pari
data;

I) che la durata prevista dal contratto era di 12 (dodici) mesi, con scadenza
pertanto al 30.01.2008;

n} che durante |'esecuzione dei lavori limpresa non sono state richieste
proroghe;

0) che non si sono avute sospensioni dovute a problemi climatici;
p) che non si sono avuti scioperi a carattere nazionale e¢/o regionale;

q) che i lavori sono stati sospesi in data 24.09.2007 per giorni 49
(quarantanove) e pertanto sono ripresi in data 12.11.2008 giusto verball in
pari data;

r) che durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni per forza
maggiore;

s) che per effetto delle sospensioni per cause non dipendenti dall'lmpresa, il
termine di ultimazione previsto dal contratto principale & stato spostato al
19.03.2008;

t) che l'ultimazione dei lavori & stata accertata il 28.03.2008 come da certificato
redatto in contraddittorio fra I'impresa e il direttore dei lavori, e pertanto in
tempo utile;

u) che durante I'esecuzione dei lavori non hanno avuto luogo subappalti;

v) che Iimpresa ha assicurato i suoi operai contro gli infortuni sul lavoro con
polizza n® 091606698 Ragusa avente decorrenza continuativa;

w)che durante I'esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni;

x) che non risulta che Iimpresa abbia ceduto I'tmporto dei suoi crediti né abbia
rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;



aa) che lo stato finale & stato redatto dal direttore dei lavori in data 28.03.2008
ed & cosi riassunto ed ammonta a complessivi netti € 3.367,38 netti cosi

distinti;
- per lavori a misura ed In economia netti € 404.552,94
da cui sono dedotte:
- per certificati d'acconto gia emessi € 401.185,53

- RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA € 3.367,38
bb) che I'impresa ha firmato il registro di contabilita senza riserve;
cc) che non & stata necessaria la pubblicazione degll avvisi ad epponendum:;
dd) che i lavori risultano pienamente collaudabili;

ee) che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte con buoni materiali, in
conformita al progetto e alle varianti approvate, salvo lievi modifiche entro i
limiti dei poteri discrezionali della direzione dei lavori e si trovano in buono
stato di conservazione e di manutenzione;

ff) che l'impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighl derivanti dal
contratto e dagli ordini e disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il
loro corso;

gg) che tutte le singole categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per
tutto alle registrazioni che sono state fatte sui documenti contabili;

hh) che nella contabilita dei lavori sono stati applicati regolarmente e
unicamente, i prezzi di contratto e quelli successivamente concordati e
approvati;

it) che la regolarita tecnico-contabile & stata accertata mediante revisione dei
conti;

ji} che non sono risultati errori rilevanti e quindi vengono confermati i conteggi
predisposti dalla direzione dei lavori in sede di Stato Finale.

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra eseguiti dall'impresa DI NICA COSTRUZIONI srl
con contratto n°® 156 Serie 1a n°29751 di repertorio sono stati
regolarmente eseguiti e ne liquida I'importo netto complessivo di euro
404.552,94, da cui a detrarre 'ammontare delle rate d'acconto di euro
401.185,53, resta il credito netto dell'impresa di euro 3.367,38, che fatta
eccezione per la superiore approvazione del presente certificato, possono

T



pagarsi all'impresa.

Letto, confermato e sottoscritto in Ragusa i \©- 0% 2001
L'impresa

mcosmuzzdm sl 2l
ifistratoye unico \{}\

Glusappe DI Nica

Il Coordinatore per la
Sicurezza nell’'esecuzione:
arch. Salvatore Distefano

Visto: il R.U.P.
Geom. Giuseppe Occhipint

RS " rd N
‘. A
R J
71 o R

;

L . “‘—",:'



DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.. —————

- - - ta

S8 115 KM 198,450 el .
92100 AGRIGENTO 2 2t-09- QOLQI
Partita IVA 02389540846 2803 fTUT-Colo)

Spett. Comumne di Ragusa
Corzo ltalian. 72
97100 RAGUSA

P. LV.A 00180270886

Fattura n. 0209 del 10 marzo 2009

lavori di  raqudlificazione Asse Piaza Cappuccini - Pomte Vecchio -
Piax=a San Giovarmi tratio “Maiorana-San Giovarmi”,

Runta di xaldo Imponibile € 3.367,38
LV A 10 _ € 336,74
Totale futinra € 174,12

LPogemwends 4 merze bowifice bemcevie da accreditare presse s Bence & Sicilia
Agewzia di Favews - AG Coordinate bewcaric:  [BAN T £9.5 01070 82931 ORI 27 193



B T o
N S e S L.,,..L;«;,-}-m , g S
AR S0 g 2

TR b o~ G atibt) z PP~ Sk 3
- 575 R SO A . N Y, h-&?xm*h&*ﬁﬂfamﬂi_amﬁ” o

/)
)

TQCUVENTD ARIA DOC

D Pl ey 1. L7 AR TR

J ARRINA vk CLERTE CGOKE CLUENIE CODMTE AGENTE

. LR O B = T NN P L

RAFFINERIE FONDERIE ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO!

CAPPA 5.
7100 RAGUSA - Zong Indusirioie 29 Fase
Tal. 0932 667211 - Fax Q932 467888
WwWw.cappasi - info@cappasit. it
REA RG n. 53909 COMJRNE D Foaisi kg
Reg. impr., Cod. Fisc. a Partita lva 00399980887
Caopltale Sociale € 51 480,00 1, v,

oSl brag Iay M, 73
LEGHE DI AULUMINIO. OTTONE E SRONZO Pé# FONDERIE il .
FONDERIA IN CONCHIGLIA, PRESSOFUSIONE £D A CEGA PERSA T RAGUSA At
RLUMINAZIONE PER ESTERNS ED INTERM - ELEMENT! P61 AIEDO UZ8ANO

CROAMENTI) DMESS 2D IRETIy

ARTCOLO ERCICE LA 8 QUANITIA" HEIO C/MAGS. MAOETO Iva

IN RIFERINENTD AL CONTRATTD [N DATA 28,03.08, REGISTRATO A RAGUSA

IL 03.04,08, AL N, 1052, IN SEGUITO A COLLAUDO, EMETTIANG FATTURA
DEL SEGUENTE IMPORTO A SALDD LAVOR] NR ! 174,43 174,43 10

COORDINATE BANCARIE: oy ovgn oo 'f:?tr?;c;n—;f&ic ‘
dalia Ltrr 0 e d
[BAN 1784 K050 3817 903C C093 0311 g0 N 2QD3 . 21-09:2010
TOTALT IN [T(; B A0 3L Tor 3700513 ——

ok an

E
2
H
-
-
3
5
i
z
TADENZE R ACTUOTA ¢ ARTICOLO v PO £ A
!y A N TS, H - LIPORTS ; ,':{.} i, &
b
TOTALE
- P e e e R i s g e e e



